inter eos assentiente Adlheide facta est compositio, ut partem illam

prediorum, que inpignorata fuisset, abbas et conventus sancte crucis

quinquaginta talentis redimeret, atque ex liis vero tres mansus in

porinstorf, in wilrates curtile unum, et in tdricheskirchen duo curtilia

in possessionem mox acciperet, cetera vero Chunradus et adlheidis

toto vite sue tempore possideant, ita tarnen, ut neque vendendo, neque

inpignorando , neque ullis aliis modis aliquid ex eis a sancta cruce

debeant abalienare, sed post mortem amborum ad sanctam crucem

libere et absolute pertineant, etiam si Chunradus ex alia uxore liberos

procreaverit. Pactum etiam est, ut ea, que Chunradus vendidit, id est

in alrichestorf mansum et dimidium, et in kogelbrunnen villicalem

curiam, abbas, si iusta querimonia potest, requirat et recipiat. Talis

itaque pactio cum inter eos constituta fuisset, Chunradus in sanctam

crucem veniens pactionem ipsam confirmavit, cunctaque predicta

predia super altare sancte Marie delegavit. Posthec loienne coram me
tarn pactionem quam delegationem confessus est, confessa est etiam
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Adelheidis omnia hec sua vüluntate facta, et idcirco mea quoqiie

auctoritate confirmata sunt, per presentem paginam ac sigilli mei

inpressionein testiumque adhibitionem, quorum nornina hec sunt

Heinricus comes de Lechesmunde , Wernhardus de Scoioenherc,

Vlricus de Peccahe, Kolo de Truhsen, Wigandus de Klamme^ Her-

mannus de Kranechperc , Marquardus de Hintperc, Heinricus de

Stritwisen, Kadoldus de Veldesperc et Wichardus frater eins, Die-

tricus de Liehtensteine , Hadmarus de Simnenberc, Hugo de Mo-

lanstorf, Heinricus de ülricheskirchen , Irenfridus de Hintperc,

Ulricus de Wolfgerestorf, Albero de Älberdorf et multi alii.

Actum Wienne in capella Gotfridi camerarii anno dominice

incarnationis M?CC?Vir V? idus Marcii.

Original auf Pergament mit Siegel.

XXX.

1208. — Andreas II., König von Ungarn, bestätigt der Abbtei heiligen Kreuz

die Schenkung des Gutes der Bissener von Seite seines Bruders weiland

König Emerich's.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Andreas dei

gracia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, Seruie, Galicie, Lodo-

mmeque rex in perpetuum. Regie sublimitatis interest, et equitas

suadet naturalis, vt, qui sua statuta a suis successoribus desiderat

obseruari, ipse quoque suorum predecessorum sanctiones pari studeat

diligentia conseruare; vt nulla uetustate dissoluantur, que succeden-

tium sibi regum auctoritas perpetua stabilitate decreuerit roborare.

Inde est, quod priuilegium a recolende memorie fratre nostro rege

Hemerico cenobio sancte crucis in Austritt concessum renouantes,

uerbo ad uerbum presenti scripto duximus inserendum.

Heniericus dei gracia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame,Ser-

uie(\n<d rex in perpetuum. Quoniam humanorum actuum series cum tem-

pore simul et ordinatore cito preterit et deletur, consonum esse dinoscitur

legibus equitatis, vt regia liberalitas intendat.quam plurimum esse repleta

muneribus; maxime religioni conpatiendo, et uiris deo militantibus in

nomine illius regis, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium

iura regnorum, extremum diem babendo pre oculis, erogare copiose

maturet. Quod et progenitores nostri et horum felicis precipue me-

morie pater noster Bela rex prudenter animaduertentes inter alia
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pietatis acta innumera cenobium sancte crucis in Austritt fouebat

ut suum, manutenebat ut proprium, et elemosinarum larga crebraque

donatione sustentabat. Cuius nos cum regni successores et potestatis

ac copiarum omnium legitlmi simus beredes, pietati etiam eins et

iberalitati non impares inueniri uolentes, predium, quod hysseni

quondam possidebant, de iure Mossuniensis castri exemptum preme-

morato cenobio sancte crucis ita, ut hysseni ülud habuerunt, integrum

cum Omnibus pertinentiis suis regia ac potestatiua manu in regno

nostro perpetuo iure contulimus possidendum. Quod predium per

pristaldum nostrum Maurum Mossuniensem comitem abbati et fratri-

bus sancte crucis ex precepto nostro assignatum bis metis coUu-

stratur et includitur. Videlicet prima meta sumit initium ad septen-

trionem a fluuio, qui uocatur Sdr. Deinde protenditur ad orientem

iuxta riuulum, qui fluit in predictum fluuium Sdr. Deinde ascendit

planiciem minimi montis et descendit in uallem arundinetorum. Deinde

ascendit ad uiam a meridiana phiga ante siluam, cuius nomen hagen-

otve, que silua patrimonium est filiorum comitis Stephani. Deinde

descendit in magnam uallem ad occidentem, et transit ultra magnam

uiam, et tandem terminatur in prenotato tluuio Sdr.

Preterea eidem cenobio tria milia salium, qui regales dicuntur, sicut

a recolende memorie predecessoribus nostris, patre uidelicet ac fratre

regibus, concessa fuerunt ab antiquo in Suprun in festo sancti regis a

salinariis sub pena dupli de proprio sine omni contradictione persol-

uenda presentis pagine auctoritate in perpetuum confirmamus. Ut

autem tam a predecessoribus nostris facta donatio, quam nostre con-

firmationis series nullis unquam temporibus ualeat retractari, pre-

senti eam pagina in noticiam deduci posterorum, et regie auctoritatis

sigillo iussimus roborari. Datum per nianum Roherti Älbensis prepo-

siti et aule regie cancellarii anno dominice incarnationis M?CC° VIII?

Johanne Strigoniensi archiepiscopo, Bertoldo Colocensi electo

existentibus, Kalano quinque ecclesiensi, Bolezlao Waciensi, Kata-

pano Agriensem, Kalenda Vesprimiensem, Petro Geuriensem eccle-

sias feliciter gubernantibus, Chepano filio Stephani Bachiensi et

Palatino comite, Bancone Bano existentibus, Jula Budrugiensi, Mar-

cello Supruniensi, Benedicto woywoda, Petro curiali comite regine

Chenadiensem , Poth Mossuniensem comitatus tenentibus. Regni

nostri anno tercio.

Zwei gleichlaufende Originale auf Pergament mit Siegel.
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XXXI.

1209. 22. April. St. Polten. Manegold, Bischof von Passau , beurkundet

einen von ihm mit der Abbtei heiligen Kreuz eingegangenen Tausch , kraft

dessen ihm diese ihre Mühle sammt Garten zu Schwadorffür einige Prädien

zu Ringleinsdorf überlässt.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Manegoldus dei gratia

Patauiensis episcopus uniiiersis christi fidelibus presentis etatis et

future generationis in perpetuum. Quicquid precedentium pie utili-

terque patratum est industria, suecedentium debet et fauore eomplecti,

et scriptorum in ulterius destinari testimonio; ne uetustatis uel obli-

uionis ineuria contingat aboleri, quod memoria perpetua fuerat reti-

nendum. Innotescat ergo memoriter cunctis cartam hanc legentibus,

quod uenerabilis aquileiensis patriarcha Wolkerus, cum patauicnsi

cathedre presideret, concambii iure comunicato una cum pie recor-

dationis Liupoldo duce Austrie ac Stirie sapientum consilio in eo

conuenerunt, ut, quidquid ipsum ducem iuris habere constaret in Swab-

dorfet Uischamunde, nee non et in nivsidele, ad patauiensem epi-

scopum etecclesiam de cetero pertineret, uersaque uice ecclesiam uille,

que dicitur inferior Sulce, quam patauiensis ecclesia donatione Sig-

hardi et Heinrici comitum de Schala cum omnibus pertinentiis et

iure patronatus canonice possederat, potestati ducis prefati pari iure

episcopus contulit. Contigit autem, ut idem dux eandem ecclesiam cum

ipsa uilla, quam et ipse a memoratis comitibus hereditatis iure susce-

perat, monasterio ac fratribus in sancta cruce pro salufe et remedio

anime sue parentumque suorum pro supplendis eorundem fratrum

stipendiis libera donatione conferret, et predictus episcopus ipsis

fratribus pro parte sua condescendens perenni iure ipsis concessit,

ut, quemcumque sacerdotem ipsi in eadem ecclesia instituerint, sti-

pendiis ab eis conuenienter sibi designatis, uidelicet in ipsa uilla Sulce

manso uno, qui est de dote ipsius ecclesie, et in ertprust decem man-

sorum decimis, contentus permaneat, nee ulterius quicquam sub cuius-

quam iuris nomine exigat uel requirat. Ceterum institutus ab eis

et per manus episcopi inuestitus si iniunctum sibi ministerium inde-

bite administrauerit, eisque rebellis esse uoluerit, licebit ipsis, eum

coram nobis uel archidiacono permutare probatis eins insolentiis,

aliumque in locum eins lege prescripta subrogare. — Preterea sepe

dicti fratres de sancta cruce pomerium cum molendino in uilla nostra
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Swabdorf habebant, que utraque domui nostre, quam ibidem habe-

mus, adeo sunt uicina, ut neutro iliorum carere possimus, et idcirco

pro eorum reeompensatione fratribus ipsis predia duodeeim soli-

des annuatim soluentia in Ringelinsdorf sita contulimus , uidelicet

mansum et dimidium ; que tarnen predia prepositus sancti ypoliti ad

se pertinere dicebat, sed rogatus a nobis omni iuri, quod in eis habere

uidebatur, in manus nostras bona uoluntate renuntiauit, et hoc in

niwenburc astantibus scilicet Wecelone abbate de Kotwico, Wern-

hero abbate de sancta cruce, Marquardo abbate de Ztvetel, Ulrico

chori nostri cellerario, Hartmanno chori nostri canonico. Ita ergo

memoratos fratres feeimus predia illa libere ae sine contradictione

possidere. Ut igitur cuncta, que predicta sunt, rata in perpetuum

fixaque permaneant, presentem paginam sigilli nostri inpressione

roboramus, et, ne quis ei temere contraire presumat, sub anathematis

uinculo denuntiamus. Testes quoque subscribi facimus, quorum hec

sunt nomina. Sigkardus archipresbiter et prepositus sancti ypoliti,

Otto prepositus sancti floriani, Ulricus chori patauiensis celierarius,

Heinricus de poumgarten, Hartmannus. De laicis. Heinricus comes

de berge. De ministerialibus nostris. Manegoldus de Schonenbuh ele,

Otto de walde, Kalhochus marschalcus noster de grazberc, Heinri-

cus de Wolfbeizzingen, Chunradus de Isotoe, Heinricus de Wizman-

nesdorf, Arnoldus et Ernestus de sancfo ypolito. De ministerialibus

ducis. Ortolfus de Rammensteine et Chunradus frater eius. Datum